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Abstrakt

Sestry na dětském oddělení se každý den setkávají s rodiči nemocných dětí, které

jsou právě přijímány k hospitalizaci. Komunikace s nimi klade na sestru velké nároky

v rámci komunikačních kompetencí. Tato práce se zaměřuje na problematiku

komunikace mezi sestrou na příjmové ambulanci dětského oddělení a rodičem dítěte

přijímaného k hospitalizaci. Dále poukazuje na nejčastější komunikační problémy, které

se mohou během příjmu dítěte objevit.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část práce se zabývá problematikou

komunikace, jejím vývojem, komunikačními bariérami a nejčastějšími chybami

v komunikaci. Dále popisuje nejčastější onemocnění a stavy vedoucí k hospitalizaci

dítěte a prostředí příjmové ambulance. Dalším bodem teoretické části je rozbor

problematiky vedení rozhovoru s rodičem a specifika v rozhovoru s dítětem.

Empirická část byla zaměřena na zjištění úrovně komunikačního procesu mezi

sestrou a rodičem a na popsání nejčastějších chyb v komunikaci. Součástí práce také

bylo zjistit, jaká je efektivita přenosu informací ze strany sestry k rodiči a jaký vliv má

na komunikaci věk dítěte či závažnost jeho onemocnění. Na základě těchto cílů bylo

stanoveno sedm výzkumných otázek. Pro získání a vyhodnocení dat byly použity dvě

metody kvalitativního šetření a to polostrukturovaný rozhovor a pozorování. Pozorování

bylo zaměřeno na komunikaci sester s rodiči v příjmové ambulanci nemocnic Tábor,

a. s., Český Krumlov, a. s. a Jindřichův Hradec, a. s. Na pozorování navazovaly

rozhovory s rodiči směřované na komunikační dovednosti sestry.

Na základě výsledků výzkumného šetření práce poukazuje na jevy vyskytující se

v rámci komunikace mezi sestrou a rodičem. Upozorňuje na nejčastější komunikační

problémy ze strany sestry. Zároveň doporučuje vhodné techniky komunikace pro sestry

v rámci rozhovoru, probíhajícího při příjmu dítěte k hospitalizaci, které vedou

ke zlepšení a zefektivnění komunikace a přenosu informací ze strany sestry k rodiči.

Abstract

Every day, nurses at the children´s clinic meet parents of ill children, who are just being

checking in to a hospital. The communication with parents requires good

communication skills. The thesis focuses on issues of communication between a nurse

working at the children´s clinic reception and a parent of the child being checked in to a

hospital. It also points at the most common communication problems that can appear

during child´s check in.

Thesis is divided into two parts. In the theoretical part I deal with communication

issues, its evolution, communication barriers and the most common communication

mistakes. Then I describe the most common diseases and states contributing to

hospitalization of a child and the environment of hospital´s reception. Another point in

the theoretical part is the analysis of problems with conversation with parents and

particularity of the conversation with a child.

was focused on finding out the level of communication process between nurse and

parent and on describing the most common mistakes in communication. Another

objective of thesis was also to find out the efficiency of information transfer from the

nurse to the parent and how the age or seriousness of illness affects the communication.

There has been seven research questions determined, based on the thesis objectives.

There are two methods of qualitative research used to obtain and evaluate data – semi-

structured dialog and observation. Observation was focused on communication between

nurses and parents in the hospitals in Tábor, Český Krumlov and Jindřichův Hradec.

Observation was followed by dialogs with parents, these dialogs concerned questions

about communication of nurses.

The thesis points out phenomena occurring in communication between nurses and

parents based on the results of the research. It points out the most common nurse´s

communication problems. It also recommends appropriate communication techniques

for nurses to be used during the child´s check in to a hospital. These techniques should

improve the transfer of information from nurse to parents and increase its efficiency.
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ÚVOD

Téma komunikace zdravotního personálu s nemocnými a jejich rodinami je již

dlouho diskutované téma, které stálo vždy v centru mé pozornosti. Když přišel čas

zvolit si téma bakalářské práce, téměř okamžitě jsem věděla, že bude s komunikací

souviset. Po absolvování odborné praxe na dětském oddělení mě zaujala problematika

komunikace mezi sestrami a rodiči, a protože chci dále pokračovat na magisterském

studiu v oboru pediatrie, rozhodla jsem se zaměřit na tuto problematiku blíže, abych si

tak prohloubila znalosti a předešla chybám alespoň ve své budoucí praxi.

Pro sestry pracující v příjmové ambulanci je práce často dost náročná. Každý den se

setkávají s rodiči nemocných dětí, kteří od nich očekávají profesionalitu, ochotu

a podporu. Tato práce na sestru klade vysoké nároky nejen v oblasti teoretických

a praktických znalostí z oboru ošetřovatelství, ale i v oblasti jejích komunikačních

kompetencí a proto je důležité, aby si uvědomila, jakých chyb v komunikaci se

dopouští, znala druhy komunikačních bariér a uměla na ně reagovat. Účelem této práce

bylo zmapovat nejčastější problémy v komunikaci na příjmových ambulancích,

poukázat na ně a navrhnout adekvátní řešení. Pro větší objektivnost jsem oslovila

všechny nemocnice regionu Jižní Čechy. Výzkumné šetření mi bylo povoleno ze strany

těchto nemocnic: Tábor, a. s., Jindřichův Hradec, a. s., Český Krumlov, a. s. Konkrétně

bylo zaměřeno na šest sester a sedmnáct rodičů. Pro získání dat jsem použila dvě

metody kvalitativního šetření: polostrukturovaný rozhovor vedený s rodiči

přicházejícími s dítětem do příjmové ambulance a pozorování zaměřené na komunikaci

sester pracujících na příjmových ambulancích. Pro vyhodnocení dat jsem užila metodu

kódování a pro větší přehlednost jsem získaná data uspořádala do tabulek a grafů.

Cílem mé práce bylo popsat a prozkoumat komunikaci mezi sestrou a rodičem,

případně diagnostikovat možné chyby a jejich řešení. Výzkumné šetření v tomto

rozsahu, zabralo hodně času, a proto doufám, že pomůže dalším generacím sester

ve zlepšení jejich komunikačních schopností, stejně jako pomohlo mně.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Komunikační kompetence sestry

Komunikace je nedílnou součástí života každého z nás. Prostředí příjmové

ambulance je místem prvního styku rodiny se zdravotnickým personálem, a proto jsou

na sestru, pracující v tomto sektoru, kladeny vysoké požadavky v oblasti jejích

komunikačních kompetencí. V této kapitole se zaměříme na specifika komunikace

na příjmové ambulanci dětského oddělení, která jsou tématem této práce.

Ke komunikaci dochází vždy při setkání alespoň dvou osob. Lze ji chápat také jako

proces přenosu informací, vztahů, pocitů a názorů mezi jednotlivými lidmi. K tomuto

přenosu dochází buď cestou verbální, tedy mluveným popřípadě psaným slovem, nebo

neverbální, čímž rozumíme řeč těla. Verbální komunikace je způsob dorozumívání

pomocí jazyka, specifického výhradně pro lidskou populaci. Jde o produkci a kombinaci

jednotlivých slov, tedy jazykových znaků, a tím vzniká mluvené slovo nebo psaný text.

Neverbální složka komunikace je považována za upřímnější než verbální, protože

napoví druhé straně více o našich pocitech a lze ji obtížněji kontrolovat. Vyjadřujeme

zájem o druhou osobu, sdělujeme "kdo jsme", jaké jsou naše názory a postoje, jak se

právě cítíme. Do neverbální komunikace řadíme mimiku (výraz obličeje), kineziku (řeč

pohybů), gestiku (pohyby rukou), haptiku (dotek), chronemiku (zacházení s časem),

paralinguistické projevy (mimoslovní projevy), posturologii (postoj), proxemiku

(vzdálenost), řeč očí a úpravu zevnějšku. Komunikační modely a techniky zde

podrobněji komentovat nebudeme a přejdeme přímo ke komunikaci mezi sestrou

a rodičem. (7,8,14,15,31)

K prvnímu setkání sestry s rodinou dochází převážně na příjmové ambulanci

dětského oddělení nebo na oddělení centrálního příjmu, v akutních případech, kdy dítě

potřebuje okamžitou pomoc, na příslušném oddělení po jeho stabilizaci. Každá rodina

reaguje na nemoc dítěte jinak, a proto je důležité, aby sestra ke každému přistupovala

individuálně a byla připravena zvládat různé druhy náročných a krizových situací, které

mohou nastat. Problém může vzniknout v případě předávání informací. Sestra nesmí

zapomínat, co jí dovolují její kompetence. Bližší informace o zdravotním stavu dítěte
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podává vždy lékař. Rodič často nové situaci nerozumí, nezná nemoc nebo nechápe


[…]


respondentů informacím porozumělo. V Nemocnici Tábor informace nepochopili 3

respondenti, v nemocnici Jindřichův Hradec dva. Jak je patrné z rozhovorů, ne vždy

byla důvodem nepochopení údajů neochota sestry, ale také například psychické

rozpoložení pacienta. Zajímavé je, že ačkoliv v nemocnici Tábor čtyři respondenti

uvedli, že informace nepochopili, na otázku, zda byli spokojeni s informacemi,

odpovědělo 6 respondentů kladně. Naopak v Jindřichově Hradci byli nespokojeni

respondenti čtyři. Důležitou informací, kterou má sestra za úkol rodiči sdělit, je možnost

hospitalizace spolu s dítětem. Z celkového počtu 17 respondentů byla tato možnost

nabídnuta čtrnácti, z nichž 6 ji přijalo. Dva respondenti (R7, R9), kterým sestra tuto

možnost nenabídla, o ni projevili zájem a následně jim byla umožněna.

Čtvrtým cílem bylo doporučit vhodné techniky komunikace pro sestry v rámci

rozhovoru vedeného při příjmu dítěte k hospitalizaci. V příloze č. 1 jsou pro přehlednost

uvedeny techniky, u kterých v rámci šetření byla zjištěna nejnižší četnost. Materiál

může být použit jako výchozí pro další komparativní práce, které na toto šetření mohou

navazovat a zároveň jako materiál vhodný pro přípravu sester v rámci studia předmětu

komunikace.
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6. ZÁVĚR
Práce sester na příjmové ambulanci dětského oddělení je velmi náročná, především

v oblasti komunikace. Jelikož je ve většině případů prvním pracovníkem daného

zařízení, se kterým se rodiče s dětmi při přijmu na oddělení setkávají, je jejím úkolem

vyvolat důvěru a ochotu spolupracovat. Toho nejsnáze dosáhne efektivní komunikací.

Cílem této práce bylo popsání a prozkoumání jevů vztahujících se

ke komunikativním kompetencím sester na příjmové ambulanci dětského oddělení.

Především pak odhalit nejčastější problémy, vyskytující se během komunikace.

K získání a zpracování dat bylo použito kvalitativní výzkumné šetření, konkrétně

pozorování a rozhovor, které měly odpovědět na 7 výzkumných otázek. První

výzkumná otázka byla zaměřená na průběh vlastní komunikace mezi sestrou a rodičem

v příjmové ambulanci dětského oddělení. Z výsledků výzkumného šetření je patrné,

že ačkoliv sestry v některých případech často chybují, komunikace je stále na přijatelné

úrovni a zásadních chyb se dopouštějí jen minimálně. Je důležité, aby tuto práci

vykonávaly sestry, které ji vykonávat chtějí a které baví, protože to se na jejich práci

samozřejmě odrazí. Druhá výzkumná otázka se zabývala verbálními a nonverbálními

prostředky, které sestra během komunikace užívá. Potvrdilo se, že některé prostředky,

jako např. oční kontakt, sestra udržuje vždy, naopak jiné, např. přivítání v ambulanci,

užívají pouze v nemocnici Jindřichův Hradec. Třetí výzkumnou otázkou jsme se ptali,

jak rodiče hodnotí komunikaci se sestrou. Ačkoliv se v průběhu rozhovoru vyskytovaly

četné problémy, s komunikací bylo spokojeno 64,7 % respondentů. Čtvrtá výzkumná

otázka je zaměřená na efektivitu přenosu informací od sestry k rodiči. Je uspokojivé, že

ze 17 respondentů, 12 pochopilo informace, které jim sestra poskytla. Zbývajícím

respondentům buďto informace sestra nevysvětlila nebo byli natolik rozrušení, že si je

nepamatovali. Spokojenost s poskytnutými informacemi vyjádřilo 13 respondentů. Pátá

výzkumná otázka byla zaměřena na vliv věku dítěte na komunikaci sestry s rodičem.

Z výsledků výzkumného šetření vyplývá, že nejúspěšnější komunikace proběhla u dětí

ve věku 3 let. Podle mého názoru však věk na komunikaci příliš velký vliv nemá, záleží

spíše na osobnostních charakteristikách sestry. Šestá výzkumná otázka byla zaměřená

na vliv onemocnění dítěte na komunikaci mezi sestrou a rodičem. Ačkoliv by se dalo
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předpokládat, že nejúspěšnější bude komunikace s rodičem dítěte s těžkým

onemocněním, tak právě tato kategorie vyšla nejhůře. Můj názor je takový, že sestra

opomenula některé informace sdělit právě z důvodu závažnosti onemocnění. Poslední

výzkumná otázka se ptá na nejčastější komunikační problémy vyskytující se

na příjmové ambulanci dětského oddělení. Do této kategorie bylo zařazeno poskytování

informací a zpětná vazba, jelikož v rozhovoru často chyběli. V dalších oblastech sestry

chybovaly minimálně.

Z výsledků výzkumných otázek lze stanovit následující hypotézy. První hypotéza zní -

komunikace sester na příjmové ambulanci je nedostatečná v oblasti přenosu informací.

Druhá hypotéza zní - sestry opomíjejí klienty po příchodu do příjmové ambulance

přivítat. Třetí hypotéza zní – rodiče hodnotí komunikaci se sestrou na příjmové

ambulanci převážně kladně. Čtvrtá hypotéza zní – věk dítěte komunikaci mezi sestrou

a rodičem neovlivňuje. Pátá hypotéza zní – sestra nejlépe komunikuje s rodiči dětí

s lehkým onemocněním.

Výsledky bakalářské práce mohou vést k doporučení pro vzdělávání sester v oblasti

komunikačních kompetencí.

Doporučením pro praxi je, aby se sestrám dostalo více možností rozšíření vědomostí

a dovedností v oblasti interaktivních dovedností a komunikace s pacienty a jejich

rodinami v souvislosti s ošetřovatelským procesem.
