## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

| | |
|---|--|
| <i>Jméno a příjmení studenta:</i> | <b>Zuzana P O S T L O V Á</b> |
| <i>Studijní obor:</i> | Všeobecná sestra |
| <i>Oponent bakalářské práce:</i> | Mgr. Jaroslava Fendrychová, Ph.D. |
| <i>Katedra:</i> | ošetřovatelství a porodní asistence |
| <i>Název bakalářské práce:</i> | <b>Problematika komunikace sester s rodiči při příjmu dítěte na dětské oddělení</b> |
| <br> | |
| Volba tématu: | <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádně aktuální</li><li>2. <u>Aktuální pro danou oblast</u></li><li>3. Užitečné a prospěšné</li><li>4. Standardní úroveň</li><li>5. Neobvyklé</li></ol> |
| Cíl práce a jeho naplnění: | <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol> |
| Struktura práce: | <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. <u>Logická – systémová</u></li><li>3. Logická – tradiční</li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol> |
| Práce s literaturou: | <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</li><li>3. <u>Dobrá, běžně dostupné prameny</u></li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol> |
| Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): | <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li>2. <u>Velmi dobré, funkční</u></li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol> |
| Přínosy bakalářské práce: | <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li>3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol> |
| Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: | <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u></li><li>2. Práci lze uplatnit ve výuce</li><li>3. Vhodná pro publikování</li><li>4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol> |
| Formální stránka: | <ol style="list-style-type: none"><li>1. Výborná</li><li>2. <u>Velmi dobrá</u></li><li>3. Přijatelná</li><li>4. Nevyhovující</li></ol> |

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
...Teoretická část práce značně pokulhává za praktickou, je pojatá příliš obecně, chybí podrobnější informace o základních komunikačních dovednostech, které jsou základem výzkumného šetření. Jsou zmíněny pouze nejčastější komunikační chyby. Informace pro kapitolu „Vedení rozhovoru“ byly čerpány z nevhodné literatury.

Další hodnocení:

.....Praktická část práce je velmi dobře uspořádaná a napsaná. Za obzvláště zdařilou považuji kapitolu „Diskuse“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....Ve kterém dětském věku dochází k rozvoji abstraktního myšlení? Jak se liší od myšlení konkrétního?

.....Proč si myslíte, že je sugesce více direktivní než příkaz? Co je to vlastně sugesce?

Datum: 14.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce...*Jaroslava Fendrychová*.....